prestação de serviços de acesso ao conjunto de dados de nascimento, casamento 

e óbito de registro civil do SIRC – Sistema Nacional de Informações de Registro 

Civil, contratação autorizada no Plano de Contratações sob o número sequencial 

359/2024, pelo valor total de R$ 304.123,20 (trezentos e quatro mil cento e vinte e 

três reais e vinte centavos). 

Quanto à competência, o Regulamento Administrativo do Senado Federal, 

no seu Anexo V, Artigo 7º, inciso II, letra b, define a competência da Primeira-

Secretária para autorizar a realização de contratação direta nas hipóteses de